toda a legislação, normas, instruções e programas de trabalho de sua competência, com o obje�vo de
facilitar e orientar a execução dos serviços contratados;

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DO VALOR DO CONTRATO

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O valor do presente Contrato é de R$ 96.904,44 (noventa e seis mil novecentos e
quatro reais e quarenta e quatro centavos) de acordo com os valores especificados na Proposta de preços
e Planilhas de Preços.

PARÁGRAFO SEGUNDO: O valor contratado será fixo e irreajustável na vigência do contrato, pelo período
de 12 meses.

PARÁGRAFO TERCEIRO:

[...]

mais 12 (doze) meses a contar de 07 de junho de 2020 com término em 07 de junho de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Os recursos orçamentários para a cobertura das despesas decorrentes deste 1º Termo Adi�vo têm seu
valor global es�mado em R$ 96.904,44 (noventa e seis mil novecentos e quatro reais e quarenta e quatro
centavos), são provenientes de recursos consignados no orçamento do IPERON, cuja despesa correrá por

conta da programação a seguir, sendo que o valor empenhado cobrirá o período de 07 de junho a 31 de
dezembro de 2020, e o restante será empenhado no exercício seguinte.